DÂNİŞMENDLİLER!. Tokat bütün Dânişmendliler

devri boyunca bu beyliğe bağlı kalmıştır. Nizâmeddin
Yağıbasan (saltanatı 1142—1164) tarafından yaptırılan

medrese (Yağıbasan Medresesi, Çukur Medrese )3
Tokat 'ta Dânişmendliler devrinin bir hâtırası olup,

Selçuklulardan İzzeddin Keykâ-vus II. zamanında (645 =

1247) tamir edilmiştir, krş. Halil Edhem, ayn. makale, s
ne 5, sayı 34, s, 587 ; Uzunçarşılıoğlu İsmail Hakkı

Kitabeler, İstanbul, 1927, s. 3 v.d,). Selçuklu hükümdarı
İzzeddinKıliç Arslan II.(saltanatı 1156 —1192 \-

memleketi oğulları arasında taksim ederken, Tokat,
büyük oğlu Rükneddin Süleyman Şsh II. 'a isabet

etmişti. Selçuklu devleti zaafa uğrayınca, Baba

Jlyas Horasânî müıidie-rinden Baba İshak
Keferrûdî'nin hatmiye ve mülrit şi'î akîde'erini

yaymak Ü2e;e giriştiği harekete, bâzı böigeieıdeki
gibi, 1239 'da Tokat civarındaki müridieri de katılmıştı.

Selçuklular devrinden kalan eserler arasında,
Aiâeddin Keykubâd i. emirlerinden olup, Malik al-

Zu'camâ' adıyla mâruf Nacm al-Din Abu'İ.Kâsim-i Tuş
i'nin Tokat'ın Sulu Sokak 'taki çarşısında bulunan türbesi

(631 = 1234), aynı zâtın oğ'u Parvâna Sayf al-Din

Hamid 'in Yeşil-Irmak üzerinde yaptırdığı, Kemer köprü
diye biiînsn beş gözlü köprü (648 = 1248;, yine aynı

devirde kitabesinden banisi Abû Bakr b. Lokman b.
Masüd olduğu anlaşılan bir zât!n, câmi-i kebîr civarında

Sefer Paşa Türbesi veya Gömlekli Baba diye meşhur
olan türbesi (649 = 1251) bilhassa kayda değer {

kitabeleri için bk Haül Edhem, ayn. makale;

Uzsınçarşıhoğlu İsmail Hakki4 ayn. esr., tür, yer.).

len Togayitler tarafından kurularak, buranın onlara
merkez olduğunu ve buraya bu kelimenin muhaffefi

olan Tokat adının verildiğini iddia ederek, Togat, Tokat
isimlerinin Târih-i Al-i Danışmana, Nazhat al müştak

kitabe için bk. Uzunçarşıhoğlu İsmailHakkı, ayn.
e$r.,s.$) ile aynı şekilde Gıyâ-seddtn Mes'ud ti. 'un

birinci saltanatı devrine âit olup, sonradan Abmed Paşa

mescit v® türbesi diye anılan ve bugün Ali Paşa Camii

karşısındaki sokak içinde bulunan 687 ( 1288 ) tarihli
hankâh ve mescidin banisi Abu'I-Şams b. al-Husayn

adındaki zat da, herhalde bu emlilerden idi. Ayrıca
Bahçe Kapssı diye anılan Sümbül Baba Zaviyesi 'sin

banisi Hacı Sümbül b. Abdullah ile Namazgah denilen
semtte bugün Halef Gâzî Zaviyesi diye bilinip, 691

(1292 ) tarihli kitabesinde Dar al-Um va'l-'a-mal olarak
zikredilen eserin banisi Halef b. Süleyman da, Tokat 'm

bu devredeki idare ve ilim adamlarından

görünmektedirler. Bunlara ilâveten Tokat 'ta Anadolu
Selçuklularının hâtırasını taşıyan sonuncu eser,

Âlâeddin Key-kabâd III. devri ricalinden olup,
muhtemelen defterdarlık mevkiinde bulunmuş olan

Afadül-a2.iz b. İbrahim tarafından 700 ( 1300)'de
yaptırılan ve bugün Alaca Meîcid denilen ( Evliya

Çelebi, Seyahatname, V, 58 ) Alaca Cami veya

Küçük Minareli Camidir.
Tokat, XIV. asrın ortalarından itibaren doğ» redandoğEuya

İlhanlılara tâbi oldu ve Amasya, Canik. Çorum
ve Karahisar-î Şarkî, Kay-seriyye, Yozgat bolgelesiyle

mücâdelelerde kendi kuvvet ve ağırlığını göstermiş,
Tokat kalesi kumandanlığında bulunaa Mukbil ve Şeyh

Neeib arasındaki rekabete karışarak, Tokat kalesini

muhasara eden Hacı Şâd-Geldi 'ye karşı harekete

geçmişti. Bu devirde Eretaa-eğlu Ali Bey 'in Tokat
çevresindeki hâkimiyeti devrine âit bir eser, Turhal 'a

bîiğlı Daziya köyünde kitabesi 777 (1375) tarihîni
taşıyan, sonra da Kadı Bürhaneddin devrinde yenilenen

ve bânîsi Hacı Lu!u b, Abdullah olan bir zaviyedir (tafsilât
için bk. 1. Hakkı Uzunçarşılı, Sivas-Kag-seri ve

dolaylarında Eretna devleti, Belleten, Ankara, 1968,
XXXII, 184). Kadı Bürhaneddin, 1381 sonbaharında

Sa'deddin, ayn. esr.,348 v.dd.). Tokat'ta bu
devirde,Tokat beyler-beyi Balaban Paşa ile Varna

meydan savaşındaki yararlığından dolayı Tokat
beyliğine getirilen Ali Bey'i bilhassa zikretmek gerekir.

Murad II. devrinin Tjkat taki mühim iki eseri ise,

Yürgüç Paşa tarafından 838(1435 de yaptırılan ve Paşa
Hamamı denilen hamam tafsilât için bk. Uzunçarşılıoğlu

ismail Hakkı. ayn. esr., s. 25 v. dd,) ile, bu devir
vezirlerinden H_eı İvaz Paşa 'nın İvaz Paşa mahallesinde

yaptırdığı camidir. Üzerinde Fâtih devrine ait (878 =
1473 ̂kitabe bulunan mühim bir eser de, Kazancılar 'da,

Sultan Hamamı yakınındaki mescid olup, Haydar b.

Muhammed al-Hâc Tarhâni tarafından yaptırılmıştır;
burası, Hacı Tarhan Mescidi adını taşımaktadır.

859 ( 1455 ) tarihli elimizdeki ilk Tokat tâSı-rir
defteri, bölgenin çift ve bentıâk kanununun tâdilini

öngördüğünü
belirtirken, Tokat vilâyeti ve talîlerinin, yâni

buraya mülhak ve muzaf olan bölgenin evvelâ, çeşitli
idarî, kazâî veya kavmi taksimatını aksettirmektedir.

„Vılâyet-i Tokat" tâbiri ile, Amasya'yi hâriç tutan fakat,

Hurman, Hermend ma-hailelerinde oturmakta idiler.
Buna mukabil şehirde iki bine yakın müsiüman hanesi

var-di. Tokat mukataası, Kıbrıs Yshudilerinden birine
verilmişti.

Fâtih devrinde Tokat büyük bir felâkete uğradı: Fâtih

'in Karamsn-oğullarını ortadan kaldırması üzerine, Uzun

Hasan, 875 (1471) !te, kendisine iltica edenKaî-
amancğııilannm

tahriki ile, başlarında Bektaş-oğlu Emir
Ömer Bey ve Yusufça Mirza 'nın bulunduğu büyük bir

orduyu. Diyarbekir ve Tokat taraflarına göndermiş ve
ânî bir hücumla şehir baştanbaşa tah-rib edilmiştir (Hoca

Sa'deddin, agn. esr.. I, 523). Otluk-beli savaşı, Fâtih'in
kısmen bu tahribe bir mukabelesidir. Tokat 'm uğradığı

ba felâketin menfi neticesi, bu hâdiseden 15 sene sonraki

bir tahrir kaydından anlaşılmaktadır. Nitekim,
Mevlevihane ma'ıallesİFîde 859 (1455)'^a 32 mükellef

hâne varken. 890 ( 1485 ) 'da sâdece 8 hâne kalmıştır;
yine ev sayısı, Zaîm mahallesinde 43'ten I7*ye, Hacı

lyaz mahallesinde 40'tan 19'a, Köyeüğüz mahallesinde
55'ten 21 'e. Yaş Meydan Mescidi mahallesinde 85'ten

38 'e düşmüş ve bu arada birçok mahalleler (Umur Hacı,

Mevlânâ Hümam, Emir Hisar, Derviş Isâ, Lala
Mahmud, Zâviye-i Veîed-i Kâblu, Zeycelâbidin, Hacı

mevcut mâ î i â n e hissesinin dörtte birinin Tokat'tafei
Ve ed-i Kâblu zaviyesine vakf ve tahsis edildiği

görülmektedir. Bu tahrir defterlerinden, ayrıca, h. 859

tarhinde Hankâh-ı Ahi Paşa ve h. 890 tarihinde ise
Zâviye-i Âhî Paşa şeklinde geçen binayı yaptıranın asıl

adının Ahî Paşa olmayıp, 765 ( 1364 'te tanzim edilen
bir vakfiye ile Muhammed Muhyiddin olduğu, fakat Ahî

Paşa adıyla şöhret kazandığı ve Tokat mahalleleri
arasında eski tahrirlerde'görülen Cema'.eddin Hoca

mahallesinde bir zaviye, cami ve hamamı

bulunduğu anlaşılmaktadır. Bu hamam bugün Mustafa

ham,amı diye anılmaktadır.

değirmenden (315 akçe) tahsil olunuyordu; has bahçe
demek'e mâruf bahçe i ıs, iki baştan ( mâikâne ve

divanî hisseleri ile) imaret vakfı idi (tafsilât iç'o bk. h.
890 tarihli Topu defteri ).

Bayezid II. devrinda Tokatla a âkalı en mühim

hâdise, Şah îsmâ'il'in Tokat bölgesine gelmesiyle,
şi'îliğin bu hav iide yayılması idi. 911 ( 1505 )'de Şah

îsmâ'il, Erzincan'a hücum e:miş, sancak-beyi Tokatlı
Ab: urra.man Bey şehid oluncaya kadar Erz'ncau '1

savunmuş. nihayet Safevî hükümdarı Tokat üzerine
yürümüştür.

Bu sırada Tokat sareak-beyi, Amasya'ı Men med
Paşa-zâde Ali Bey olup, Şâh îsmâ'il'i Tokat'^

sokmami|tı Sonradan Şâh îsmâ'il'e bağlı Nurettin Aü,

İbrahim Paşa, Osman Paşa-oğlu sarayları, Pazarcık,
Pervane ve Ali Paşa hamamları v. s.) hakkında geniş

bilgi verilmiştir ( bk. Segahatnâmt, V, göst. yer.). Bütün
bunlar, XVII. asır ortalarında Tokat 'in ne kadar gelişmiş

olduğunu açıkça göstermektedir. Tokat 'ta îmâl edilip
Venedik 'e satılmak üzere gönderilen (1041 = 1632) suf

kumaşlar ile üg'li Galata mahkemesinin bir sicili için bk.

T. Gökbilgin, Venedik devlet arşivindeki Türkçe
belgeler, Belgeler, sayı 9—18, s. 139 \

Evliyâ Çelebî ile hemen-hemen aynı devre rastlayan
Kâtib Çelebi 'nin Tokat hakkındaki tavsifi de mühimdir

(krş. Cihannümâ, s. 623). XVII.

bâzı yerler .ahâlisinin başka yere göçmesine sebeb
oluyordu. Bir defa Tokat 'a bağlı Kâfurni nahiyesinin bu

yüzden tamamen boşaldığı görülmüştü. Delil ve
tüfenkçilerin gittikleri yerde çeşitli adlarla yolsuz para

toplayarak halka zulüm yapmaları da sık-sık rastlanılan
hâdiselerdendi. 1214 ( 1800 )'te Tokat voyvodası

Lütfullah Bey 'in Tokat 'taki kalhane nizâmını bozması,

bakır tüccarlarından haksız yere cerime alması,
tüccarların Tokat '1 terk etmelerine yol açmış, bu

yüzden bakırları alacak kimse bulunamamıştı. XiX.
asırda dikkate değer diğer bir hâdise de, 1805 'te patlak

imparatorluğun
sonuna kadar devam etmiştir. 1306 ( 1888/1889 ) ve

1314 ( 1896/1897) sâl-nâ-melerinde merkez sancağına
bağlı nahiyeler (Turbal, Kazâbâd Dimorta, Necib,

Aîmus-ı Kebir, Çiftlik, Çardak...) birer-birer gösterilmiş

ve Tokat merkezine bağlı 237 köy bu'un-duğu da

kaydolunmuştur. 1325 ( 1907; Sivas vilâyeti sâlnâmesi
'nde ise Tokat sancağının teşkilâtını şöyle

görüyoruz: Ulâ evveli rütbesiyle bir mutasarrıf,
mutasarrıf muavini, nâib (İzmir pâye-i bahrevî

rütbesiyle), muhasebeci, tahrîrât müdürü, liva idare
meclisi, nüfus, muhasebe, vergi, evkaf, defter-i

Tokat, 1921—1923 seneleri arasında

müstakil bir liva hükmünde kalmış, Cumhuriyet

devrinde ise, diğer livalar gibi vilâyet hâline
getirilmiş, Reşadiye ve Artukova kazaları da Tokat'a

bağlanmıştır.
Tokat'ın zamanımıza kadar gelen tarihî eserleri

arasında evvelâ, Fâtih devrine âit olup, kitabesi 878 (
1473 ) tarihini taşıyan, Kazancılar 'da Sultan Hamamı

yakınındaki Hacı Tarttan Mescidi 'ni saymak îcab eder.
Bunun banisi aslen Astırhanlı olan Haydar b. Muhammed

al-Hâcc Tarhâni 'dir ( krş. Halil Edhem, agn.

makale, s. 740 v. dd.). Voyvoda Hanı'nm karşısında
Meydan Camii adını taşıyan veya Hâtuniye de denilen

eâmi ise, kitabesinden de anlaşılacağı üzere, Bayezid II.
devrine âit olU[>, bu pâdişa'ı tarafından annesinin

hâtırasına 890 ( 1485 )'da yaptırılmıştır. 898
(1493/1493) tarihli vakfiyenin de belirttiği gibi, bu

eâmün yanında inşâ edilen güzel bir medrese ve

imaretten bugün hiç bir eser kalmamıştır (tafsilât için bk.

Halil Edhem agn. makale, göst. yer.; krş. Evliya Çelebi,
Seyahatname, V, 58 v.d.),

Kanunî devrinden bize intikal eden eser ise.

Hacı Ahmed
adında birinin 1002 (l593/»594) 'ds yaptırdığı ve

Acebşîr Çeşmesi diye anılan çeşme ile Müftü
mahallesinde Mûsâ Bey adında bir zâtın 1004 (

1595/1596 ) ;te yaptırdığı diğer bir çeşmeyi, ayrıca Eski

Kasabhâne Çeşmesi diye anılan ve Sulu Sokak semtinde
bulunup, Sefer Beşe b. Mustafa 'nm 1063 ( 1652

/ ı653)'te yaptırdığı çeşmeyi zikretmek îeab eder.
Mehmsd IV. devrine âit eserler arasında ise, 1090 (

1679} 'da yaptırılan Ulu Cami ile Örtmeli mahallesinde
Genç Mehmed Paşa 'nm yaptırdığı (1097=1685/1686)

medrese kayda değer (krş. Halil Edfaem, ayn, makale)

Uzunçarşılıoğlu ismail Hakkı ayn. esr., tür. yer.; H.

Turgut Cinli-oğlu, ayn. esr., tür. yer.). Bugün elimizde
bulunan 929 (1523) tarihli bir Tahrir defteri'n'm

Tokat'ın XVI. asır başlarındaki iktisadî hayatı ve gelirleri
hakkında verdiği bilgiyi şöyle sıralayabiliriz : meyhane

ve bozahâne ile gaile pazarı ve şem-hâne
mukataalarmdaa senede 260 767 akçe, boyahane

mukatsasından senede 83,334 akçe, „mukataa-i ihtisah
ve pazar-1 esb ve resm-i ganem ve pazar 1 rişte [iplik